## PENSAMIENTOS, MÁXIMAS Y SENTENCIAS

ENTRESACADAS DE LAS OBRAS DE CICERÓN Y OTROS ESCRITORES DE LA  
MÁS PURA LATINIDAD.

*Quis est tam vecors<sup>1</sup>, qui, cum in cœlum suspexerit<sup>2</sup>, non sentiat Deum esse?<sup>3</sup> Cic.*

*Ex tot generibus animalium nullum est præter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei; ipsisque in hominibus nulla gens est, neque tan immansueta, neque tan fera<sup>4</sup>, quæ non, etiamsi ignoret qualem Deum habere deceat, tamen habendum sciat. Cic.*

*Pulchritudo mundi, ordo rerum cœlestium, conversio solis, lunæ, siderumque omnium indicant satis aspectu ipso<sup>5</sup> ea omnia non esse fortuita; et cogunt nos confiteri natūram esse aliquam præstantem, æternamque<sup>6</sup>, quæ sit admiranda humāno genéri. Cic.*

*An verò<sup>7</sup> si domum magnam, pulchramque vidēris, non possis adduci<sup>8</sup>, ut, etiamsi Domīnum non videas, muribus illam et mus-*

**INTERPRETACIÓN Y ANÁLISIS.** 1. *Tam vecors*, tan insensato. (La partícula *re* en composición es privativa. *Vecors* vale tanto como *sine corde, vesanus* es igual á *non sanus, malè sanus*, etc.)

2. *Suspexerit*. (Este verbo se emplea aquí con suma propiedad. Vide, not. 4, pág. 10.)

3. *Deum esse?*, que hay un Dios? (Cuando el verbo *esse* no tiene atributo ni complemento, significa *haber* ó *existir*.)

4. *Neque tan immansueta neque tam fera*, tan bárbara ni tan salvaje. (*Immansuetus* se dice por falta de civilización; *ferus*, por la condición natural. A *mansiuetus* se opone *acerbus*; el contrario de *ferus* es *mitis*.)

5. *Aspectu ipso*, con sólo mirarlas.

6. *Præstantem, æternamque*, suprema y eterna.

7. *An verò*, ¿conque es bueno que.... (Verò precedida de *an* en las preguntas, sirve para reforzar un argumento *a fortiori*.)

8. *Non possis adduci ut.... putas*, nunca podrás llegar á figurarte....

*tellis ædificatum putas; tantum verò<sup>1</sup> ornatum mundi, tantam varietatem, pulchritudinemque rerum cœlestium, tantam vim et magnitudinem maris atque terrarum, si tuum, ac non Dei immortalis domicilium putas, nonne planè desipere videare?<sup>2</sup> Cic.*

*Nequāquam in republica bene morata<sup>3</sup> tolerandæ disputatiōnes contra Deum, et ejus providentiam. Mala enim est consuetudo disputandi contra Deum, sive id ex animo fiat, sive simulatè. Cic.*

*Quare Deus optimum quemque<sup>4</sup> aut mala valetudine, aut luctu, aut incommōdis afficit?..... Hanc rationem Deus sequitur in bonis viris, quam in discipulis suis præceptores, qui plus labōris ab iis exigunt, in quibus certior spes est. Sen.*